UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-VP

V/v chấn chỉnh hoạt động

thanh tra

Đồng Tháp, ngày        tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Các Phó Chánh Thanh tra Tỉnh;

- Chánh Thanh tra các sở, huyện, thành phố;

- Chánh Văn phòng và các Trưởng phòng thuộc

Thanh tra Tỉnh.

Trong thời gian qua, ngành Thanh tra đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của

Tỉnh uỷ, Ban Chỉ đạo Tỉnh về phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC),

UBND Tỉnh và Chủ tịch UBND Tỉnh về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại tố cáo và PCTN, TC; ngành Thanh tra đã tổ chức triển khai thực

hiện tốt các nhiệm vụ được giao và đạt những kết quả tích cực; vị thế, vai trò và

uy tín của ngành Thanh tra ngày càng được nâng lên.

Bên cạnh kết quả đạt được, hoạt động thanh tra còn những tồn tại, hạn

chế, cụ thể như: việc xây dựng kế hoạch tiến hành thanh tra còn dàn trải về nội

dung và đối tượng thanh tra; chưa đảm bảo quy định về thời hạn báo cáo kết quả

thanh tra và ban hành kết luận thanh tra; báo cáo kết quả một số cuộc thanh tra

chưa đánh giá đúng tính chất, mức độ vi phạm, chưa làm rõ nguyên nhân và

trách nhiệm, dẫn đến kiến nghị xử lý chưa đầy đủ hoặc chưa tương xứng; công

tác giám sát hoạt động Đoàn thanh tra, thẩm định dự thảo kết luận thanh tra chưa

phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh, xử lý kịp thời những tồn tại, hạn chế của các

Đoàn thanh tra. Công chức, Thanh tra viên chưa đổi mới về phương pháp, phong

cách làm việc, thiếu tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ.

Để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới.

Chánh Thanh tra Tỉnh yêu cầu các Phó Chánh Thanh tra Tỉnh, Chánh Văn

phòng và các Trưởng phòng thuộc Thanh tra Tỉnh; Chánh Thanh tra các sở,

huyện, thành phố, theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện tốt và hiệu quả

các nội dung sau:

1. Việc xây dựng định hướng chương trình kế hoạch thanh tra hằng năm

phải phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra Chính phủ, Thanh tra Bộ, Thanh tra Tỉnh

với Thanh tra các sở, ngành, địa phương và các cơ quan có liên quan, nhất là với

cơ quan kiểm tra Đảng, Kiểm toán Nhà nước để xây dựng và trình cấp thẩm

quyền phê duyệt; nội dung chương trình, kế hoạch thanh tra hằng năm phải

trọng tâm, trọng điểm, thực hiện đầy đủ các nội dung theo tinh thần nghị quyết

của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo về PCTN, TC, của

UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh và các vấn đề mà dư luận xã hội đặc biệt

quan tâm. Đồng thời, đảm bảo tránh sự chồng chéo giữa các cơ quan thanh tra,

kiểm tra, kiểm toán.

2

2. Phó Chánh Thanh tra Tỉnh được phân công phụ trách, trực tiếp chỉ đạo

các Đoàn thanh tra, trong đó: cần tập trung chỉ đạo sâu sát đối với Phòng được

giao chủ trì các Đoàn thanh tra và Đoàn thanh tra hoạt động theo đúng quy định

pháp luật, nhất là việc chỉ đạo đảm bảo yêu cầu về tiến độ và chất lượng Đoàn

thanh tra; thường xuyên và định kỳ yêu cầu báo cáo tiến độ trong quá trình thanh

tra, trên cơ sở đó chỉ đạo và cho ý kiến giải quyết những khó khăn, vướng mắc,

kiến nghị liên quan đến nội dung cuộc thanh tra.

Việc bố trí người tham gia Đoàn thanh tra phải có phẩm chất đạo đức,

năng lực, trình độ chuyên môn phù hợp với nhiệm vụ thanh tra; chỉ đạo việc

quản lý và giám sát Đoàn thanh tra.

3. Trưởng các Đoàn thanh tra có trách nhiệm trực tiếp và toàn diện về báo cáo

kết quả thanh tra và dự thảo kết luận thanh tra theo quy định pháp luật, nhất là yêu

cầu về tiến độ và chất lượng của Đoàn thanh tra; có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức

phân công, đôn đốc Phó trưởng Đoàn thanh tra, các thành viên Đoàn thanh tra thực

hiện các công việc của hoạt động Đoàn thanh tra theo đúng quyết định và không

được thanh tra vượt phạm vi, đối tượng, nội dung hoặc bỏ lọt, bỏ sót nội dung theo

kế hoạch tiến hành thanh tra được phê duyệt; giám sát Phó trưởng Đoàn thanh tra,

các thành viên Đoàn thanh tra theo quy định của pháp luật và các quy chế có liên

quan. Không được nhận tiền, nhận quà, ăn uống, giao lưu dưới mọi hình thức với các

cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến nội dung, đối tượng thanh tra; chủ động

thường xuyên, định kỳ báo cáo Chánh Thanh tra, người được giao giám sát hoạt

động Đoàn thanh tra để tham mưu, đề xuất xem xét giải quyết những khó khăn,

vướng mắc, kiến nghị liên quan đến nội dung Đoàn thanh tra; quan tâm hơn nữa việc

kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật trên lĩnh vực được thanh tra.

Phó trưởng Đoàn thanh tra, thành viên Đoàn thanh tra có trách nhiệm:

Thực hiện đúng nhiệm vụ được phân công, tuân thủ đúng các quy định pháp

luật, nhất là trong quá trình thanh tra không được vi phạm những điều cấm trong

hoạt động thanh tra và những điều cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

không được làm; không thanh tra vượt phạm vi, đối tượng, nội dung hoặc bỏ lọt,

bỏ sót nội dung thanh tra đã được phân công; không được nhận tiền, nhận quà,

ăn uống, giao lưu dưới mọi hình thức với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan đến nội dung, đối tượng thanh tra; chịu trách nhiệm trước pháp luật về báo

cáo kết quả thanh tra của mình, phải đảm bảo tiến độ và chất lượng công việc

được giao, báo cáo kịp thời với Trưởng Đoàn thanh tra những khó khăn, vướng

mắc vượt quá nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong quá trình thanh tra.

Việc lưu giữ hồ sơ Đoàn thanh tra phải đảm bảo, không để thất lạc hồ sơ

dẫn đến kết luận thanh tra không đảm bảo khách quan, chính xác. Trường hợp,

để xảy ra thất lạc, mất hồ sơ thì Trưởng Đoàn thanh tra, thành viên Đoàn thanh

tra được phân công phải chịu trách nhiệm và được xem xét, xử lý theo quy định.

4. Nâng cao chất lượng công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh

tra, tập trung vào: việc giám sát hoạt động Đoàn thanh tra phải thực hiện đúng

quy định của pháp luật, có tính khả thi và chất lượng cao nhất, góp phần đẩy

nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng các Đoàn thanh tra.

3

Người được giao nhiệm vụ giám sát không được vi phạm những điều cấm trong

hoạt động thanh tra và những điều cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức không được

làm; chịu trách nhiệm trước pháp luật về báo cáo kết quả giám sát của mình.

 Việc bố trí, phân công người thẩm định dự thảo kết luận thanh tra phải có

phẩm chất đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với nội dung thẩm định dự

thảo kết luận thanh tra; không được bố trí cán bộ thẩm định thuộc một trong các

trường hợp cấm tham gia Đoàn thanh tra, giám sát, thẩm định theo quy định của

pháp luật về thanh tra.

Đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc, xử lý sau thanh tra

cần nâng cao chất lượng và chịu trách nhiệm trước pháp luật về báo cáo kết quả

theo dõi, đôn đốc, xử lý sau thanh tra; kết quả theo dõi, đôn đốc, xử lý sau thanh

tra là một trong những nội dung để đánh giá chất lượng của kết luận thanh tra đã

ban hành.

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo (GQKN,TC): nhiệm vụ được giao

kiểm tra, rà soát phải thực hiện đúng quy định pháp luật, nâng cao chất lượng các

báo cáo, kiến nghị, đề xuất phương án xử lý, hồ sơ, thủ tục đảm bảo quy định.

6. Công tác PCTN, TC: tham mưu thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa

tham nhũng, tiêu cực, tập trung công tác đánh giá PCTN, TC và kê khai tài sản,

kiểm soát tài sản, thu nhập.

7. Tiến độ và chất lượng Đoàn thanh tra, nhiệm vụ tham mưu GQKN,TC,

PCTN, TC là tiêu chí đánh giá hoàn thành nhiệm vụ thanh tra, là căn cứ thực

hiện công tác tổ chức cán bộ; xử lý nghiêm những trường hợp cán bộ có vi phạm

trong thực thi công vụ thanh tra theo đúng quy định pháp luật và các quy định về

kỷ luật của Đảng.

8. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, học hỏi kinh

nghiệm để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác thanh tra, từng

bước chuẩn hóa đội ngũ công chức, thanh tra viên; nâng cao chất lượng tổng kết,

rút kinh nghiệm một cách thiết thực sau mỗi cuộc thanh tra; ngành Thanh tra phải

thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ bí mật; nghiên cứu ứng dụng công nghệ

thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ công tác của Đoàn thanh tra, GQKN,TC

và PCTN, TC.

Yêu cầu các Phó Chánh Thanh tra, Chánh Văn phòng, các Trưởng phòng

thuộc Thanh tra Tỉnh; Chánh Thanh tra các sở, huyện, thành phố phổ biến, quán

triệt đến đảng viên, công chức, người lao động thực hiện nghiêm những nội

dung nêu trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- BNC Tỉnh uỷ;

- UBKT Tỉnh uỷ;

- CTTr, các PCTTr;

- Lưu: VT, HC (Trí).

CHÁNH THANH TRA

Dương Hồng Lạc

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T08:07:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Lạc<dhlac@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T08:07:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Lạc<dhlac@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T08:07:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Lạc<dhlac@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T08:07:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!